

Câmara Municipal de Pedreiras

Rua Maneco Rego, 906 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA CNPJ: 12.538.625/0001-90 - Tel: (99) 98454-3804 - Site: www.cmpedreiras.ma.gov.br

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 09 DE SETEMBRO DE 2025.

VOTAÇÃO DA ATA

VOTAÇÃO DA ATA: 25/2025 - MESA DIRETORA

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pedreiras nº 025/2025 do dia 02.09.2025

ORDEM DO DIA

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 05/2025 - MESA DIRETORA

Fica autorizada a Câmara Municipal de Vereadores de Pedreiras-MA, Filiar-se à União dos Vereadores do Brasil - UVB, autoriza a Contribuição e dá outras providências.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES: 13/2025 - ADENILSON LOPES VITOR

Ao Tenente Coronel Antônio Ferreira Brandão, por sua dedicação ao longo de seus 38 anos á Polícia Militar, pautado pelo profissionalismo, disciplina e compromisso com a população.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES: 14/2025 - ADENILSON LOPES VITOR

Ao Major Márcio José Nogueira de Oliveira, por sua trajetória profissional, marcada por dedicação, disciplina e compromisso com a população maranhense/pedreirense, dentro da Polícia Militar.

PROJETO DE LEI EXECUTIVO: 16/2025 - VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Pedreiras para o Exercício de 2026.

PROJETO DE LEI EXECUTIVO: 17/2025 - VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Dispõe Sobre o Plano Plurianual - PPA do Município de Pedreiras para o Período de 2026 a 2029, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 08/2025 - BRUNO CURVINA RODRIGUES CRUZ

Dispõe sobre o acompanhamento, fiscalização e destinação de áreas públicas oriundas de loteamentos no Município de Pedreiras e dá outras providências.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 09/2025 - BRUNO CURVINA RODRIGUES CRUZ

Institui no âmbito do Município de Pedreiras-MA, a Semana Municipal de Prevenção às Drogas nas Escolas e dá outras providências.

INDICAÇÃO: 163/2025 - JAMISON FERNANDES SILVA

a proceder com a construção de sarjetas e meio fio entre a rua São Pedro e São Raimundo e rua São Raimundo e Avenida Freitas, bairro São Francisco.

INDICAÇÃO: 171/2025 - JAMISON FERNANDES SILVA

a proceder com a implantação de uma pista de caminhada na avenida Lourival Alves Pereira, com a utilização dos blocos que estão sendo produzidos na Unidade Penintenciária de Pedreiras.

INDICAÇÃO: 420/2025 - ADENILSON LOPES VITOR

a proceder com a canalização e a devida manutenção do esgoto a céu aberto localizado na rua

Câmara Municipal de Pedreiras CNPJ: 12.538.625/0001-90 www.cmpedreiras.ma.gov.br/sessoes/259



alegislativo Página(s) 1 de 1



Câmara Municipal de Pedreiras

Rua Maneco Rego, 906 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA CNPJ: 12.538.625/0001-90 - Tel: (99) 98454-3804 - Site: www.cmpedreiras.ma.gov.br

Raimundo Rodrigues, Vila das Palmeiras, especificamente no trecho entre o antigo Terraço Chacal até a esquina de acesso a rua Antônia Ferreira.

INDICAÇÃO: 421/2025 - ADENILSON LOPES VITOR

a proceder com a recuperação do quebra-mola existente na rua Raimundo Rodrigues, Vila das Palmeiras, nas proximidades do antigo Terraço Chacal.

INDICAÇÃO: 425/2025 - GABRIEL TALLYS SILVA SANTOS

a proceder com a recuperação do paralelepípedo da rua São Luis bairro Nova Pedreiras, no trecho por trás da Igreja Nossa Senhora Aparecida.

INDICAÇÃO: 426/2025 - ANTONIO DE SOUSA SILVA

a proceder com a construção de um muro no cemitério do bairro Diogo.

INDICAÇÃO: 427/2025 - ANTONIO DE SOUSA SILVA

a proceder com a expansão (alargar) da ponte Higino Alves Teixeira, localizada na Avenida Marly Boueres, na entrada do bairro Mutirão.

INDICAÇÃO: 428/2025 - BRUNO CURVINA RODRIGUES CRUZ

a proceder com a criação do Programa Municipal de Prevenção às Drogas nas Escolas (ProPedreiras), com ações educativas, psicossociais e de segurança, voltadas à proteção de crianças e adolescentes da rede municipal de ensino.

INDICAÇÃO: 429/2025 - MARIA WALDIRENE SILVA

a proceder com a oferta de um curso profissionalizante, para capacitar cuidadores de idosos, através do Programa Qualifica Jovem.

INDICAÇÃO: 430/2025 - MÁRCIO FRANCISGARD FURTADO E SILVA

a proceder com a perfuração de um poço artesiano no povoado Pau D'arco.

INDICAÇÃO: 431/2025 - BRUNO CURVINA RODRIGUES CRUZ

a proceder com a restauração da ponte da Isabel, da cachoeira, depois do Pau Gelado, que se encontra em uma situação de difícil acesso.



Câmara Municipal de Pedreiras CNPJ: 12.538.625/0001-90 www.cmpedreiras.ma.gov.br/sessoes/259